
 

Via Roma 3 – 10050 Gravere (To) - tel. 0122 622 912 - Fax. 0122 32534 - P.IVA: 04967930019  
E-mail: vigili@comune.gravere.to.it - P.E.C. gravere@cert.ruparpiemonte.it - Web: www.comune.gravere.to.it                    seguici su  

  

 

 

ORDINANZA  N°.   15   DEL 22/10/2015 

 

 

 

OGGETTO: ESUMAZIONE ORDINARIA. 
 
 

IL SINDACO 
 
CONSIDERATA la necessità di acquisire nuove aree cimiteriali per l’inumazione stante l’esiguità 
degli spazi disponibili; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 82, comma 1°, del Regolamento di Polizia Mortuaria (DPR 
10/09/1990 n. 285), le esumazioni ordinarie si eseguono dopo un decennio dall’inumazione; 
 
VISTO il piano regolatore cimiteriale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 in 
data 27/11/2008; 
 
INDIVIDUATI all’interno del Cimitero comunale i campi “D”, “F” e “H” adibiti a suo tempo per 
sepolture decennali, quali essere le più indicate per effettuare l’esumazione; 
 
VISTO il regolamento comunale di polizia mortuaria, approvato dal Consiglio comunale in data 
27/11/2008 con atto n. 28, esecutivo; 
 
VISTO il piano regolatore comunale cimiteriale approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 29 del 27/11/2008, esecutiva; 
 
DATO ATTO che in base alla tav.2 “sistemazione in progetto” del suddetto piano regolatore 
cimiteriale i campi “D” e “F”, destinati in origine a sepolture decennali, assumono la seguente la 
durata temporale: campo “D” – inumazioni trentennali, campi “F” e “H” -  inumazioni decennali; 
 
VISTO il DPR 10/09/1990 n. 285;  
VISTE le Circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 del 31/07/1998; 
VISTA la legge 30/03/2001 n. 130; 
VISTA la L.R. 31/10/2007 n. 20; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 

ORDINA 
 
L’esecuzione delle esumazioni ordinarie, da effettuarsi secondo le modalità previste dalle 
disposizioni di legge vigenti, delle salme presenti nei seguenti campi all’interno del cimitero 
comunale sito in Bg. Refornetto: 
campo “D”: n. 10 aree contraddistinte dal n. 12 al n. 21. 
campo “F”: n. 17 aree contraddistinte dal n. 1 al n. 17. 
campo “H”: n. 6 aree contraddistinte dal n. 9 al n. 14. 

Per un totale di 33 aree, come da prospetto che segue: 



  17   16   15   14   13   12   11   10   9 
  

AREA H  

  8   7   6   5   4   3   2   1     
  

      17   16   15   14   13   12   11   10 
  

AREA F 

  9   8   7   6   5   4   3   2   1 
  

  
  

  
21   20   19   18   17   16   15   14   13   12 

  

  
AREA D  

  
11 

  
10   9   8   7   6   5   4   3   2   1 

  

 
RENDE NOTO 

 
1. Che le esumazioni saranno eseguite nei giorni 16-17-18-19 novembre 2015. 
 
2. Che in caso di maltempo le operazioni saranno rinviate a data da destinarsi. 
 
3. che le esumazioni saranno eseguite nei giorni stabiliti anche in assenza dei parenti o congiunti. 
 
4. Che in mancanza di richiesta formale dei familiari, i resti mortali che si troveranno in condizione 

di completa mineralizzazione saranno depositati nell’ossario comune; 
 
5. che i resti mortali potranno essere conservati, su richiesta degli aventi diritto, nei seguenti 

modi: 
a. in celletta ossario già concessa in passato o da acquisire in concessione. 
b. All’interno di tumulo o tomba di famiglia, ove sia presente o meno un feretro, ai sensi 

dell’art. 19 comma 5 del regolamento comunale, sempre su richiesta dei parenti. 
c. in altri cimiteri, previa autorizzazione da richiedere presso gli uffici comunali. 
d. possono essere avviati alla cremazione dagli aventi titolo, secondo le modalità previste 

dalla Legge, previa autorizzazione da richiedersi presso gli uffici comunali. 
 

DISPONE 
 
Che a norma dell’art. 27 del regolamento comunale di polizia mortuaria, sia dato avviso agli 
interessati mediante affissione all’ingresso del cimitero di apposito manifesto e, ove sia possibile 
l’individuazione dei parenti, siano portate direttamente a loro conoscenza le disposizioni del 
presente atto. 

 
IL SINDACO 

               f.to in originale: Sergio CALABRESI 
 
 


